
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 510,977 474,466 36,511

1.교육비특별회계이전수입 501,473 464,966 36,507

1.교육비특별회계전입금수입 501,473 464,966 36,507

1.학교회계전입금 501,473 464,966 36,507

1.학교운영비전입금 215,537 215,537 0
초등 표준학교운영비 : (156,116,000원 × 1교)

 - 181,796,000원 =
-25,680,000

유치원 표준학교운영비 : (28,117,000원 × 1교

) - 33,741,000원 =
-5,624,000

초등 표준학교운영비 : 25,680,000원 × 1교 = 25,680,000

유치원 표준학교운영비 : 5,624,000원 × 1교 = 5,624,000

2.목적사업비전입금 285,936 249,429 36,507
(성립전)통학버스운영비 : (21,654,000원 × 1

교) - 10,048,000원 =
11,606,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (36,601,000원 × 

1교) - 23,839,000원 =
12,762,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (37,437,530원 × 

1교) - 36,601,000원 =
836,000

(성립전)유치원시기간제교원인건비 : 

(25,039,900원 × 1교) - 25,026,000원 =
13,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (2,863,000원 ×

 1교) - 2,143,000원 =
720,000

(성립전)유아학비(방과후) : (2,386,000원 × 1

교) - 1,786,000원 =
600,000

(성립전)친환경농산물비(유치원) : (176,000원 

× 1교) - 147,000원 =
29,000

(성립전)친환경농산물비(초등학교) : 

(7,401,000원 × 1교) - 6,222,000원 =
1,179,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(3,000,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,200,000

(성립전)돌봄교실 근무환경개선비 지원 : 

2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 238,000원

 × 1교 =
238,000

(성립전)강당무대경사로설치 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 224,000원 × 1

교 =
224,000

2.기타이전수입 9,504 9,500 4

1.학교회계간이전수입 9,504 9,500 4

1.다른학교회계전입금 9,504 9,500 4

1.다른학교회계전입금 9,504 9,500 4산내중 교직원 급식비 : 4,000원×1교= 4,000

2.자체수입 105,923 103,657 2,266

1.학부모부담수입 100,757 98,361 2,396

1.수익자부담수입 100,757 98,361 2,396
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 87,701 87,825 -124

1.급식비 87,109 87,265 -156
산내초 교직원 급식 : 13,678,510원 - 

13,835,000원=
-156,000

2.우유급식비 592 560 32우유급식 : 591,250원 - 560,000원= 32,000

2.방과후학교활동비 3,000 1,800 1,200

1.방과후학교활동비 3,000 1,800 1,200
(성립전)특수학급방과후학교운영비지원금 : 

1,200,000원=
1,200,000

3.현장체험학습비 4,807 4,807 0

1.현장체험학습비 4,807 4,807 0

4.누리과정비 5,249 3,929 1,320

1.누리과정비 5,249 3,929 1,320(성립전)유아학비지원금 : 1,320,000원= 1,320,000

2.행정활동수입 5,166 5,296 -130

1.사용료및수수료 3,403 3,790 -387

1.사용료및수수료 3,403 3,790 -387

1.사용료 3,403 3,790 -387
체육관 이용 수수료 : 3,337,500원 - 3,790,000

원=
-452,000

수도광열비 : 65,000원= 65,000

2.기타행정활동수입 1,763 1,506 257

1.이자수입 972 1,280 -308

1.이자수입 972 1,280 -308
정기예탁금이자수입 : 971,890원 - 1,280,000원

=
-308,000

2.기타행정활동수입 791 226 565

1.기타행정활동수입 791 226 565폐식용유처리수입 : 113,000원 - 150,000원= -37,000

세시절기(벼농사)판매수익금 : 602,000원×1회= 602,000

3.기타수입 17,372 17,372 0

1.전년도이월금 17,372 17,372 0

1.순세계잉여금 17,087 17,087 0

1.순세계잉여금 17,087 17,087 0

1.순세계잉여금 17,087 17,087 0

2.정산대상재원사용잔액 285 285 0

1.정산대상재원사용잔액 285 285 0

1.정산대상재원사용잔

액
285 285 0
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세입합계 634,272595,495 38,777
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,835 32,022 -2,187

1.기타 교직원보수 28,773 28,672 101

1.교직원대체인건비 28,773 28,672 101

1.직원대체인건비 1,307 1,307 0

1.기간제직원인건비 1,307 1,307 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비[목]27,466 27,365 101

1.기간제교원인건비 24,826 25,025 -199(성립전)인건비  -1,034,180원= -1,034,000

(성립전)초과근로수당  -407,000원= -407,000

초과근로수당  33,000원= 33,000

(성립전)정근수당  -282,550원= -282,000

(성립전)명절휴가비  -98,980원= -98,000

(성립전)퇴직금  1,588,190원= 1,589,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,390 2,090 300(성립전)4대보험기관부담금  245,000원= 245,000

4대보험기관부담금  55,000원= 55,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,062 3,350 -2,288

1.교직원연수 1,062 2,250 -1,188

1.자율연수 1,062 2,250 -1,188

1.일반수용비 1,062 2,250 -1,188교원자율연수경비  -69,000원×10명= -690,000

행정직원자율연수경비  -124,500원×4명= -498,000

2.교직원복지 0 1,100 -1,100

1.동호회지원 0 1,100 -1,100

1.교직원복지비 0 1,100 -1,100교사자율동아리운영비  -400,000원×2종= -800,000

일반직원 자율동아리 활동  -150,000원×2

회=
-300,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,128 238,982 15,146

1.급식 관리 107,481 105,690 1,791

1.학교급식운영 107,481 105,690 1,791

1.우유급식비 592 560 32
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 592 560 32급식용우유대금  32,000원×1식= 32,000

2.급식재료구입비 95,296 94,088 1,208

1.급식용식재료비 95,296 94,088 1,208김장재료비  -702,000원×1회= -702,000

친환경농산물비[목]  702,000원= 702,000

(성립전)친환경농산물비[목]  1,208,000원

=
1,208,000

3.급식운영비 10,842 10,842 0

1.일반수용비 6,577 5,977 600급식소모품구입비  200,000원×3회= 600,000

2.연료비 4,200 4,800 -600가스비  -200,000원×3회= -600,000

3.기타공공요금 65 65 0  

4.대체인건비 751 200 551

1.무기계약직원인건비 551 0 551추가근로인건비  551,000원= 551,000

2.기간제직원인건비 200 200 0  

2.보건 관리 15,900 18,106 -2,206

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,560 7,666 -1,106

1.학교안전공제회관리 0 316 -316

1.학생복지비 0 316 -316학교안전공제회비  -3,160원×100명= -316,000

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비및치료비  -50,000원×2회= -100,000

3.보건실운영 3,258 3,500 -242

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 220 600 -380보건교육강사비  -190,000원×2회= -380,000

3.교육운영비 1,370 1,200 170
행사용품구입(양성평등, 보건퀴즈, 비만, 

구강)  170,000원×1회=
170,000

4.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 268 300 -32보건실기구확충  -32,000원×1종= -32,000

4.학생건강검사 1,302 1,750 -448

1.운영수당 350 350 0  

2.학생복지비 952 1,400 -448건강검사(1,4학년)  -20,000원×6명= -120,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -4,100×80명= -328,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영[목]2,000 2,000 0

1.일반수용비 97 97 0  

2.교육운영비 1,729 1,729 0  

3.목적사업업무추진비 174 174 0  

2.학교환경위생관리 9,340 10,440 -1,100

1.먹는물관리 3,240 3,840 -600

1.일반수용비 3,240 3,840 -600저수조청소료  -300,000원×2회= -600,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500교사내소독  -250,000원×2회= -500,000

5.공기정화장치운영비[목] 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 84,829 82,309 2,520

1.급식비지원 73,430 73,430 0

1.무상급식비 73,430 73,430 0

1.학생지원금 73,430 73,430 0  

2.방과후학교활동비지원 3,000 1,800 1,200

1.특수교육대상학생방과후학교운영비 3,000 1,800 1,200

1.학생지원금 3,000 1,800 1,200
(성립전)특수학급방과후학교운영비  

1,200,000원=
1,200,000

3.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.현장체험학습지원비[목] 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0  

4.누리과정비지원 5,249 3,929 1,320

1.유아학비지원금[목] 5,249 3,929 1,320

1.학생지원금 5,249 3,929 1,320(성립전)유아학비  1,320,000원= 1,320,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지 45,918 32,877 13,041

1.학생복지운영 45,918 32,877 13,041

1.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.통학버스안전지도사인건비[목] 20,318 20,029 289

1.무기계약직원인건비 20,021 19,753 268(성립전)인건비  1,433,000원= 1,433,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원= 100,000

(성립전)가족수당  -788,000원= -788,000

(성립전)퇴직적립금(연차수당)  -528,000

원=
-528,000

퇴직적립금(연차수당)  51,000원= 51,000

2.무기계약직원법정부

담금
297 276 21

(성립전)기관부담금(고용/산재)  21,000원

=
21,000

3.통학버스운영비[목] 23,800 11,048 12,752

1.일반수용비 17,800 5,048 12,752
(성립전)차량수리및소모품구입비  

11,606,000원×1대=
11,606,000

차량수리및소모품구입비  1,146,000원×1

대=
1,146,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

4.급식차량운영비[목] 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.연료비 400 400 0  

3.기본적 교육활동 79,581 82,301 -2,720

1.교과 활동 55,362 54,452 910

1.교과활동지원 14,548 16,598 -2,050

1.교육과정워크숍 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000숙박비, 시설대여료  -500,000원×2회= -1,000,000

2.교육과정협의회 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

3.보충과정운영 2,500 2,700 -200

1.운영수당 2,260 2,400 -140기초학력 강사료  -20,000원×7시간×1회= -140,000

2.교육운영비 240 300 -60교재교구구입  -15,000원×4명×1회= -60,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.세시절기 2,710 3,500 -790

1.교육운영비 2,710 3,500 -790교육활동운영비  -278,000원×5회= -1,390,000

진로직업체헙비  400,000원×1식= 400,000

봉사활동물품구입  200,000원×1식= 200,000

5.온작품읽기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.겨울스포츠 370 700 -330

1.교육운영비 370 700 -330교육활동 운영비  -3,300원×100명= -330,000

7.학습준비물지원 3,280 2,280 1,000

1.학습준비물 3,280 2,280 1,000학습준비물구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

8.보결수업관리 270 1,000 -730

1.운영수당 270 1,000 -730보결수당  -10,000원×73회= -730,000

9.맞춤형학습지원[목] 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,610 2,610 0  

2.교육운영비 390 390 0  

10.초등성장평가학료로찾아가는실행연수비[목]518 518 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 78 78 0  

2.과학교과활동 2,970 2,970 0

1.과학준비물 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학실안전장비구입[목] 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 2,490 2,490 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  
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2.학교스포츠클럽운영비[목] 790 790 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.비품구입비 540 540 0  

4.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.특수교육교과활동 8,298 7,058 1,240

1.교과운영 1,540 1,500 40

1.교육운영비 890 500 390교육용품  39,000×10종×1회= 390,000

2.비품구입비 650 1,000 -350교구확충  -350,000×1종×1회= -350,000

2.생활체험활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.장애인의날행사 668 668 0

1.운영수당 668 668 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.특수교육대상자지원비[목] 4,140 2,940 1,200

1.교육운영비 4,140 2,940 1,200
(성립전)방과후학교운영지원비  1,200,000

원=
1,200,000

6.유치원교과활동 26,956 25,236 1,720

1.교과운영 20,807 20,707 100

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.일반수용비 1,050 1,200 -150환경정리용품구입  -150,000원= -150,000

4.운영수당 5,592 5,592 0  

5.교육운영비 5,085 5,135 -50홍보용품구입  -50,000원= -50,000

6.학습준비물 1,470 1,470 0  

7.학생복지비 100 100 0  
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8.일반업무추진비 320 320 0  

9.비품구입비 1,950 1,650 300교구확충  300,000원= 300,000

10.도서구입비 630 630 0  

2.유아학비지원금[목] 6,149 4,529 1,620

1.교육운영비 6,149 4,529 1,620(성립전)현장체험학습  480,000원= 480,000

(성립전)교육과정운영간식비  66,000원= 66,000

(성립전)방과후과정운영간식비  450,000원

=
450,000

(성립전)방학중중식비  324,000원= 324,000

방학중중식비  300,000원= 300,000

2.창의적 체험활동 24,219 27,849 -3,630

1.자율활동 5,810 8,000 -2,190

1.품안한마당 1,310 1,500 -190

1.교육운영비 1,310 1,500 -190행사용품구입  -19,000원×10종= -190,000

2.학급교육활동경비 4,400 6,400 -2,000

1.교육운영비 1,400 3,400 -2,000프로젝트학습비  -20,000원×100명= -2,000,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.외부스포츠활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 13,767 15,207 -1,440

1.야영수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수학여행 7,707 7,707 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 6,907 6,907 0  

3.1,2학년 숲체험 150 1,500 -1,350

1.교육운영비 150 1,500 -1,350현장체험학습경비  -135,000원×10회= -1,350,000

4.현장학습 4,910 5,000 -90

1.일반수용비 910 0 910현장체험지원차량경비  910,000원×1회= 910,000
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2.교육운영비 4,000 5,000 -1,000현장체험학습경비  -500,000×2회= -1,000,000

3.동아리활동 3,960 3,960 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학생회활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0  

4.진로활동 682 682 0

1.6학년 꿈세움 진로교실 운영비[목] 682 682 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 242 242 0  

4.선택적 교육활동 88,550 71,166 17,384

1.방과후학교 운영 74,437 58,239 16,198

1.돌봄교실운영 74,437 58,239 16,198

1.돌봄전담사인건비[목] 37,437 23,839 13,598

1.무기계약직원인건비 34,945 22,444 12,501(성립전)기본급  633,000원= 633,000

(성립전)기본급  3,829,460원= 3,830,000

기본급  51,000원= 51,000

(성립전)근속수당  63,720원= 64,000

(성립전)근속수당  46,000원= 46,000

(성립전)급식비  605,200원= 606,000

(성립전)교통보조비  -116,600원= -116,000

(성립전)가족수당  220,000원×3월= 660,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원= 200,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)연장근로수당  85,000원= 85,000

(성립전)연장근로수당  855,660원= 856,000

연장근로수당  -40,000원= -40,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2명= 1,000,000
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(성립전)보전금  395,760원= 396,000

(성립전)보전금  -138,000원= -138,000

연차수당  142,000원= 142,000

(성립전)연차수당  1,115,530원= 1,116,000

퇴직적립금  -153,000원= -153,000

(성립전)퇴직적립금  2,812,380원= 2,813,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,492 1,395 1,097(성립전)4대보험법정부담금  1,087,000원= 1,087,000

(성립전)4대보험법정부담금  10,000원= 10,000

2.돌봄교실운영비[목] 29,400 26,800 2,600

1.일반수용비 4,700 2,100 2,600차량임차료  1,000,000원×2회= 2,000,000

유류비  200,000원×3회= 600,000

2.운영수당 6,251 6,756 -505미술강사료  128,000원= 128,000

판소리강사료  -588,000원= -588,000

보결수당  -45,000원= -45,000

3.교육운영비 14,974 17,044 -2,070간식비  -2,500,000원= -2,500,000

교육재료구입비  430,000원= 430,000

4.비품구입비 3,475 900 2,575컴퓨터구입비  -45,000원= -45,000

(성립전)노트북 구입  1,300,000원×2대= 2,600,000

노트북 구입  20,000원= 20,000

3.돌봄교실환경개선[목] 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.독서활동 14,113 12,927 1,186

1.독서활동운영 14,113 12,927 1,186

1.교과서 구입비 8,538 7,304 1,234

1.학생복지비 8,538 7,304 1,234교과서 구입  8,538,000원 - 7,304,000원= 1,234,000

2.도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0  

3.도서관운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

4.장서점검 0 272 -272

1.일반수용비 0 272 -272장서점검 인건비  -68,000×2명×2일= -272,000

5.도서관운영지원비[목] 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

6.책꾸러미지원사업[목] 224 0 224

1.도서구입비 224 0 224(성립전)도서구입  224,000원= 224,000

5.교육활동 지원 41,417 41,599 -182

1.교무업무 운영 4,418 4,600 -182

1.교무학사운영 4,418 4,600 -182

1.교육과정설명회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학부모간담회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.교무실무사인건비 0 550 -550

1.기간제직원인건비 0 550 -550대체인건비  -50,000원×5일= -250,000

시간외수당  -10,000원×30시간= -300,000

4.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.입학식 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.졸업행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.환경정리 768 400 368

1.교육운영비 768 400 368환경정리용품  184,000원×2회= 368,000

9.청소용품 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도운영 310 310 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.자치위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생안전교육 210 210 0

1.안전교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.혁신학교운영[목] 14,000 14,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

4.학습지원실 운영 6,720 6,720 0

1.정보화실운영 6,720 6,720 0

1.학교정보화지원 6,420 6,420 0

1.일반수용비 1,798 1,798 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

3.비품구입비 2,902 2,902 0  

2.찾아가는S/W교육연수운영[목] 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 144 144 0  

3.목적사업업무추진비 46 46 0  

5.교육여건 개선 15,969 15,969 0

1.교육환경개선 15,969 15,969 0

1.학교기타운영비[목] 15,969 15,969 0

1.시설비 15,969 15,969 0  

11 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 140,476 129,140 11,336

1.학교기관 운영 56,179 54,730 1,449

1.부서기본운영 43,645 41,796 1,849

1.교장실운영 5,860 5,860 0

1.일반업무추진비 2,860 2,860 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 37,785 35,936 1,849

1.일반수용비 12,084 12,201 -117프린터토너등  -11,700원×10종= -117,000

2.기타공공요금 224 224 0  

3.여비 21,916 21,916 0  

4.일반업무추진비 720 720 0  

5.비품구입비 2,841 875 1,966캐비닛구입  -160,000원×2대= -320,000

컴퓨터구입  102,000원×1대= 102,000

사무용의자 구입  218,400원×10개= 2,184,000

2.병설유치원기본운영 12,534 12,934 -400

1.유치원공공요금 3,290 3,290 0

1.전기요금 2,500 2,500 0  

2.기타공공요금 790 790 0  

2.유치원운영 4,536 4,736 -200

1.일반수용비 3,136 3,336 -200사무용기기유지보수비  - 200,000원= -200,000

2.여비 1,400 1,400 0  

3.유치원시설장비유지 4,708 4,908 -200

1.일반수용비 4,708 4,908 -200소규모수선비  -400,000원×1회= -400,000

공기정화장치 임대료  200,000원×1회= 200,000

2.시설 장비 유지 82,647 72,060 10,587

1.학교시설장비유지 82,647 72,060 10,587

1.공공요금및제세공과금 25,052 26,532 -1,480

1.전기요금 19,620 21,100 -1,480전기요금(교육용)  -710,000원×1월= -710,000
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전기요금(심야용)  -770,000원×1월= -770,000

2.기타공공요금 5,432 5,432 0  

2.연료비 330 330 0

1.연료비 330 330 0  

3.시설관리용역료 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.시설일반관리비 28,081 21,701 6,380

1.기간제직원인건비 0 216 -216일용인부비  -216,000×1명= -216,000

2.일반수용비 25,894 20,642 5,252시설소모품구입비  4,000원×10종×10회= 400,000

소규모수선비  3,252,000원×1회= 3,252,000

수목구입  400,000원×4개= 1,600,000

3.비품구입비 2,187 843 1,344사물함 구입  118,000원×8개= 944,000

교장실 냉장고 구입  400,000원×1대= 400,000

5.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

6.관사관리 3,177 3,177 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.전기요금 50 50 0  

3.비품구입비 327 327 0  

7.수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.청소원인건비 17,487 16,300 1,187

1.무기계약직원인건비 16,611 15,520 1,091인건비  -426,000원= -426,000

맞춤형복지비  100,000원= 100,000

퇴직금  697,000원= 697,000

연차수당  720,000원= 720,000

2.무기계약직원법정부

담금
876 780 96기관부담금  96,000원= 96,000

9.강당무대경사로설치 4,500 0 4,500
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1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)강당무대경사로설치  4,500,000원

×1회=
4,500,000

3.학교운영 협력 1,650 2,350 -700

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 400 1,100 -700

1.학부모회운영 400 1,100 -700

1.일반수용비 0 700 -700운영물품 구입  -100,000원×7회= -700,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 285 285 0

1.반환금 285 285 0

1.반환금 285 285 0

1.돌봄목적사업비 반환금 285 285 0

1.반환금 285 285 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 634,272595,495 38,777
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